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 דברים פרק א
בָר בָעֲרָבָה מוֹל סוּף בֵין דֵן בַמִדְּ ר הַיַרְּ עֵבֶּ רָאֵל בְּ ל כָל יִשְּ ה אֶּ ר מֹשֶּ ר דִבֶּ בָרִים אֲשֶּ ה הַדְּ דִי זָהָב:  )א( אֵלֶּ לָבָן וַחֲצֵרֹת וְּ ל וְּ פָארָן וּבֵין תֹפֶּ

נֵעַ: )ג( וַ  ךְ הַר שֵעִיר עַד קָדֵש בַרְּ רֶּ נֵי )ב( אַחַד עָשָר יוֹם מֵחֹרֵב דֶּ ל בְּ ה אֶּ ר מֹשֶּ ש דִבֶּ חָד לַחֹדֶּ אֶּ ש בְּ תֵי עָשָר חֹדֶּ עַשְּ בָעִים שָנָה בְּ אַרְּ הִי בְּ יְּ
שְּ  חֶּ ר יוֹשֵב בְּ ךְ הָאֱמֹרִי אֲשֶּ לֶּ ם: )ד( אַחֲרֵי הַכֹתוֹ אֵת סִיחֹן מֶּ קוָֹק אֹתוֹ אֲלֵהֶּ ר צִוָּה יְּ כֹל אֲשֶּ רָאֵל כְּ ךְ הַבָ יִשְּ לֶּ אֵת עוֹג מֶּ ר בוֹן וְּ שָן אֲשֶּ

ת הַתוֹרָה הַזאֹת לֵא ה בֵאֵר אֶּ ץ מוֹאָב הוֹאִיל מֹשֶּ רֶּ אֶּ דֵן בְּ ר הַיַרְּ עֵבֶּ עִי: )ה( בְּ רֶּ דְּ אֶּ תָרֹת בְּ עַשְּ ר אֵלֵינוּ יוֹשֵב בְּ קוָֹק אֱלֹהֵינוּ דִבֶּ מֹר: )ו( יְּ
ם וּ עוּ לָכֶּ נוּ וּסְּ ה: )ז( פְּ ת בָהָר הַזֶּ בֶּ ם שֶּ חֹרֵב לֵאמֹר רַב לָכֶּ חוֹף הַיָם בְּ ב וּבְּ גֶּ פֵלָה וּבַנֶּ כֵנָיו בָעֲרָבָה בָהָר וּבַשְּ ל כָל שְּ אֶּ בֹאוּ הַר הָאֱמֹרִי וְּ

שוּ ץ בֹאוּ וּרְּ ת הָאָרֶּ ם אֶּ נֵיכֶּ אֵה נָתַתִי לִפְּ רָת: )ח( רְּ הַר פְּ בָנוֹן עַד הַנָהָר הַגָדֹל נְּ הַלְּ נַעֲנִי וְּ ץ הַכְּ רֶּ בַע אֶּ ר נִשְּ ץ אֲשֶּ ת הָאָרֶּ קוָֹק  אֶּ יְּ
 ֹ ם בָעֵת הַהִוא לֵאמֹר ל ם: )ט( וָאֹמַר אֲלֵכֶּ עָם אַחֲרֵיהֶּ זַרְּ ם וּלְּ יַעֲקֹב לָתֵת לָהֶּ חָק וּלְּ יִצְּ רָהָם לְּ אַבְּ ם לְּ אֵת לַאֲבֹתֵיכֶּ בַדִי שְּ א אוּכַל לְּ

בֵי הַשָמַיִם לָרֹב כוֹכְּ ם הַיוֹם כְּ כֶּ הִנְּ ם וְּ כֶּ תְּ בָה אֶּ ם הִרְּ קוָֹק אֱלֹהֵיכֶּ ם: )י( יְּ כֶּ תְּ ף אֶּ לֶּ ם אֶּ ם כָכֶּ ם יֹסֵף עֲלֵיכֶּ קוָֹק אֱלֹהֵי אֲבוֹתֵכֶּ : )יא( יְּ
ם: )יג( הָ  כֶּ רִיבְּ ם וְּ ם וּמַשַאֲכֶּ חֲכֶּ בַדִי טָרְּ שָא לְּ ם: )יב( אֵיכָה אֶּ ר לָכֶּ ר דִבֶּ ם כַאֲשֶּ כֶּ תְּ עָמִים וִיבָרֵךְ אֶּ בֹנִים פְּ ם אֲנָשִים חֲכָמִים וּנְּ בוּ לָכֶּ

ם וַאֲשִ  טֵיכֶּ שִבְּ ת רָאשֵי שִ וִידֻעִים לְּ קַח אֶּ תָ לַעֲשוֹת: )טו( וָאֶּ ר דִבַרְּ רוּ טוֹב הַדָבָר אֲשֶּ ם: )יד( וַתַעֲנוּ אֹתִי וַתאֹמְּ רָאשֵיכֶּ ם ימֵם בְּ טֵיכֶּ בְּ
שָ  שָרֵי חֲמִשִים וְּ שָרֵי מֵאוֹת וְּ ם שָרֵי אֲלָפִים וְּ תֵן אוֹתָם רָאשִים עֲלֵיכֶּ ם: אֲנָשִים חֲכָמִים וִידֻעִים וָאֶּ טֵיכֶּ שִבְּ רִים לְּ שֹטְּ רֵי עֲשָרֹת וְּ

ק בֵין אִיש וּבֵין אָחִיו וּבֵ  דֶּ ם צֶּ תֶּ פַטְּ ם וּשְּ ם בָעֵת הַהִוא לֵאמֹר שָמֹעַ בֵין אֲחֵיכֶּ טֵיכֶּ ת שֹפְּ ה אֶּ ין גֵרוֹ: )יז( לאֹ תַכִירוּ פָנִים )טז( וָאֲצַוֶּּ
מָעוּן לאֹ  פָט כַקָטֹן כַגָדֹל תִשְּ תִיו: בַמִשְּ מַעְּ רִבוּן אֵלַי וּשְּ ם תַקְּ ה מִכֶּ שֶּ ר יִקְּ הַדָבָר אֲשֶּ פָט לֵאלֹהִים הוּא וְּ נֵי אִיש כִי הַמִשְּ תָגוּרוּ מִפְּ

ר תַעֲשוּן: בָרִים אֲשֶּ ם בָעֵת הַהִוא אֵת כָל הַדְּ כֶּ תְּ ה אֶּ  )יח( וָאֲצַוֶּּ
 

 רש"י 
ר לא אוכל, זו היא שאמרתי לכם לא מעצמי אני אומר לכם, אלא מפי הקדוש אם אומר לקבל שכ - איכה אשא לבדי)יב( 

מלמד שהיו ישראל טרחנין. היה אחד מהם רואה את בעל דינו נוצח בדין, אומר יש לי עדים להביא, יש  - טרחכם ברוך הוא:
את, אמרו, מה ראה בן מלמד שהיו אפיקורסין. הקדים משה לצ - ומשאכם לי ראיות להביא, מוסיף אני עליכם דיינין:

עמרם לצאת, שמא אינו שפוי בתוך ביתו. איחר לצאת, אמרו, מה ראה בן עמרם שלא לצאת, מה אתם סבורים, יושב ויועץ 
וכי  - אנשים הזמינו עצמכם לדבר: - הבו לכם)יג(  מלמד שהיו רוגנים: - וריבכם עליכם עצות רעות וחושב עליכם מחשבות:

מבינים דבר מתוך דבר. זו  - נבונים )כסופים(: - חכמים למוד לומר אנשים, צדיקים ]כסופים[:תעלה על דעתך נשים, מה ת
היא ששאל אריוס את רבי יוסי, מה בין חכמים לנבונים. חכם דומה לשולחני עשיר, כשמביאין לו דינרין לראות רואה, 

ת לראות רואה, וכשאין מביאין לו הוא מחזר וכשאין מביאין לו יושב ותוהא. נבון דומה לשולחני תגר, כשמביאין לו מעו
שהם ניכרים לכם, שאם בא לפני מעוטף בטליתו איני יודע מי הוא ומאיזה שבט הוא  - וידועים לשבטיכם ומביא משלו:

ראשים ומכובדים  -בראשיכם  ואם הגון הוא, אבל אתם מכירין בו, שאתם גידלתם אותו, לכך נאמר וידועים לשבטיכם:
חסר יו"ד, למד שאשמותיהם של ישראל תלויות בראשי דייניהם, שהיה  - ואשמם נוהגין בהם כבוד ויראה: עליכם שתהיו

החלטתם את הדבר להנאתכם, היה לכם להשיב, רבינו משה  - ותענו אותי וגו')יד(  להם למחות ולכוון אותם לדרך הישרה:
י מחשבותיכם. הייתם אומרים, עכשיו יתמנו עלינו ממי נאה ללמוד ממך או מתלמידך לא ממך שנצטערת עליה. אלא ידעת
אם הייתי מתעצל, אתם אומרים עשה  - לעשות דיינין הרבה, אם אין מכירנו אנו מביאין לו דורון והוא נושא לנו פנים:

משכתים בדברים, אשריכם, על מי באתם להתמנות, על בני אברהם יצחק ויעקב,  - ואקח את ראשי שבטיכם)טו(  מהרה:
אבל נבונים לא מצאתי. זו אחת  - אנשים חכמים וידועים ני אדם שנקראו אחים ורעים, חלק ונחלה וכל לשון חבה:על ב

שתנהגו בהם כבוד.  - ראשים עליכם משבע מדות שאמר יתרו למשה ולא מצא אלא שלש, אנשים צדיקים, חכמים וידועים:
אחד ממונה על  - שרי אלפים לב"ה( אחרון ויוצא ראשון:ראשים במקח, ראשים בממכר, ראשים במשא ומתן, נכנס )מביתו 

 מניתי עליכם לשבטיכם. אלו הכופתין והמכין ברצועה על פי הדיינין: - ושטרים אחד ממונה על מאה: - שרי מאות אלף:
ן זה אמרתי להם הוו מתונים בדין, אם בא דין לפניך פעם אחת שתים ושלש אל תאמר כבר בא די - ואצוה את שפטיכם)טז( 

משמניתים אמרתי להם, אין עכשיו כלשעבר, לשעבר הייתם  - בעת ההוא לפני פעמים הרבה אלא היו נושאים ונותנים בו:
לשון הווה אודנ"ט בלע"ז ]בהאזינכם[ כמו )שמות כ, ח( זכור,  - שמוע ברשות עצמכם, עכשיו הרי אתם משועבדים לצבור:

ו, שאוגר עליו דברים. דבר אחר ובין גרו, אף על עסקי דירה בין חלוקת אחים זה בעל דינ - ובין גרו )דברים ה, יב( שמור:
זה הממונה להושיב הדיינין, שלא יאמר איש פלוני נאה או גבור,  - לא תכירו פנים במשפט)יז(  אפילו בין תנור לכירים:

אושיבנו דיין, איש פלוני קרובי, אושיבנו דיין בעיר, והוא אינו בקי בדינין נמצא מחייב את הזכאי ומזכה את החייב. מעלה 
יהא חביב עליך דין של פרוטה כדין של מאה מנה, שאם ש - כקטן כגדול תשמעון אני על מי שמנהו כאילו הכיר פנים בדין:

קדם ובא לפניך לא תסלקנו לאחרון. דבר אחר כקטן כגדול תשמעון, כתרגומו, שלא תאמר, זה עני הוא וחבירו עשיר ומצוה 
אזכנו לפרנסו אזכה את העני ונמצא מתפרנס בנקיות. דבר אחר שלא תאמר היאך אני פוגם כבודו של עשיר זה בשביל דינר, 

לא תיראו. דבר אחר לא תגורו, לא תכניס  - לא תגורו מפני איש עכשיו, וכשיצא לחוץ אומר אני לו, תן לו שאתה חייב לו:
מה שאתה נוטל מזה שלא כדין, אתה מזקיקני  - כי המשפט לאלהים הוא דבריך מפני איש. לשון )משלי י, ה( אוגר בקיץ:

על דבר זה נסתלק ממנו משפט בנות צלפחד, וכן שמואל אמר  - תקרבון אלי פט:להחזיר לו, נמצא שהטית )על( ]עלי[ המש
לשאול )שמואל א' ט, יט( אנכי הרואה, אמר לו הקדוש ברוך הוא, חייך שאני מודיעך שאין אתה רואה. ואימתי הודיעו, 

ך הוא, ולא אמרת אנכי כשבא למשוח את דוד )שם טז, ו( וירא את אליאב ויאמר אך נגד ה' משיחו, אמר לו הקדוש ברו
אלו עשרת הדברים שבין דיני ממונות לדיני  - את כל הדברים אשר תעשון)יח(  הרואה )שם טז, ז( אל תבט אל מראהו:
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 רמב"ן 
על דרך הפשט רמז משה רבינו להם שלשת הדברים שאמר ליתרו שהיה הוא עושה  - טרחכם ומשאכם וריבכםיב( וטעם )

שפירשתי שם )שמות יח טו(. והזכירן לישראל ברמז, אמר "טרחכם" כנגד והודעתי את חוקי האלהים ואת לעם כמו 
תורותיו )שם שם טז(, כי טורח גדול היה ללמד ליוצאי מצרים החוקים והתורות ופירושם וביאורם וסודם. והזכיר 

, והוא מלשון ונשאת תפלה )מ"ב יט ד(, ואל "משאכם" כנגד לדרוש אלהים )שם פסוק טו(, שהוא ענין תפלה שמתפלל עליהם
תשא בעדם רנה ותפלה )ירמיה ז טז(. "וריבכם", כפשוטו עניני המשפטים. ואמר "הבו לכם אנשים חכמים ונבונים וידועים" 

 :על הדיינין בלבד, אבל אמר סתם "ואשימם בראשיכם" דרך ענוה
, היה אחד מהם רואה את בעל דינו נוצח בדין אומר יש לי עדים ולשון רש"י מספרי )דברים יב(, טרחכם, מלמד שהיו טרחנין

להביא יש לי ראיות להביא מוסיף אני עליכם דיינין. והדין הזה לא ידעתי אותו, שיהא בעל הדין יכול להוסיף דיינין יותר על 
או פסול יכול לחזור בו עד שלשה בדיני ממונות, וכל שכן לאחר שטען בפניהם וראה שחברו נוצח בדין, שאלו קבל עליו קרוב 

לאחר גמר דין, אבל הכשרין לדון אינו יכול לחזור בו. ושמא נלמוד מכאן, שיכול אדם לומר שני דיינין אני בורר לי ותברור 
אתה שנים אחרים והם יבררו עוד אחד, ויהא הדין נגמר בחמשה או ביותר, כמו שאמרו, אינו דומה דין הנגמר בה' לדין 

על פי שג' כופין לדון בפניהם, בשאינו רוצה לקבל עליו לדון, אבל רוצה לברור יותר בורר, דהוה ליה כאומר  הנגמר בי'. ואף
נלך למקום הועד ששומעין לו במקום שאין שם טורח. שבכך נצטוינו, שנאמר )להלן טז כ( צדק צדק תרדוף, הלך אחר ב"ד 

דבר היו החכמים מצויין עמהם, ויכולים לומר נלך לפני שרי יפה )סנהדרין לב ב(, ורבוי חכמים ב"ד יפה הוא. והנה במ
 :האלפים


